A

Printed Pages : 4

(20623)

Roll No.

B.Sc. (Ag.)-II Sem.

12345

B.Sc. (Ag.) (Hons.) Examination, June-2023

AG EXT.

Human Values and Ethics

(AG-210)

Time: Three Hours!

[Maximum Marks: 50

Note: Attempt questions from all the sections as per

instructions.

नोट: सभी खण्डों से निर्देशानुगार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 2 marks. Very Short answer is required not exceeding 75 words.

5×2=10

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Define the term 'Human Values'.
 'मानव मूल्यों' शब्द की परिभाषा लिखिए।

12345

[P.T.O.

What do you mean by positive spirit?
 सकारात्मक भावना से अपिका क्या अभिप्राय है?

Difference between intrinsic and extrinsic values.
 आंतरिक एवं बाह्य मूल्यों में अन्तर बताइये।

4. Explain motivation with example.
उदाहरण सहित प्रोत्साहन के बारे में समझाइए।

Briefly narrate self awareness.
 आत्म जागरूकता का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

Section-B

खण्ड–ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2x5=10

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्बों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Write down the significance of ethics in human life.
 मानव जीवन में नैतिकता का महत्व लिखिए।

12345

...

- What do you mean by spirituality? Write with its important characteristics.
 आध्यात्मिकता से आपका क्या अभिप्राय है ? इसकी मुख्य विशेषताएं लिखिए।
- 8. Define self reliance, self satisfaction and self confidence. आत्म निर्मरता, आत्म संतुष्टि एवं आत्म विश्वास की परिभाषा दीजिए।

Section-C खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions) (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks.

Answer is required in detail. 3×10=30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Establish the relationship between problem solving and decision making.
समस्या समाधान एवं निर्णय लेने के बीच सम्बन्ध स्थापित कीजिये।

10. What is the difference between ethics and values?

Discuss ethics dependency on your value system.

नैतिकता एवं मूल्यों के बीच अन्तर क्या होता है ? आपकी मूल्य प्रणाली पर नैतिकता की निर्भरता की विवेचना कीजिए।

 Discuss the guidelines for effective decision making.
 प्रभावी निर्णय लेने के लिए दिशा-निर्देशों की चर्चा कीजिये।

- 12. Draw the difference between intelligence Quotient, Emotional Quotient and Spiritual Quotient. बुद्धिलब्धि, भावनात्मक लब्धि एवं आध्यात्मिक लब्धि के बीच अन्तर बताइये।
- 13. Your close friend and colleague have taken bribe from someone. Will you tell your boss? Explain with reasons.
 आपके मित्र एवं साथी ने किसी व्यक्ति से रिश्वत ले ली। क्या अपने अधिकारी को आप बतायेंगे? कारण सहित समझाइए।

12345

[P. T.O.